
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 安徽远望乐桓药业有限公司艾科悉

（AcuSiS）技术平台的新型口服吸入剂项目

建设单位（盖章）：安徽远望乐桓药业有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
安徽远望乐桓药业有限公司艾科悉（AcuSiS）技术平台的新型口服吸入剂项目

项目代

码
2411-340161-04-05-799117

建设单

位联系

人

*** 联系方式 ******

建设地

点
合肥高新区长安路 3566号

地理坐

标
（ 117 度 6 分 1.74 秒， 31 度 48 分 28.51 秒）
[...]
剂楼 废气

收集

措施

合排放标准》

（DB31/933-2015）
2 质检、

办公楼
检测工序

非甲烷

总烃
4.0

3 污水处

理站
污水处理过程

臭气浓

度

安徽省《制药工业大气

污染物排放标准》

（DB34/310005-2021）
20（无量纲）

8、大气环境影响分析

本项目称量工序产生的颗粒物由负压称量罩收集，经负压称量罩自带高效过滤器过滤处

理后回风于称量间形成内循环，不对外排放；过筛工序产生的颗粒物经车间密闭负压收集后，

由 1套布袋除尘器（TA007）处理，处理后通过 DA005排气筒排放，排放高度为 15米；过滤

洗涤干燥工序产生的颗粒物经设备密闭收集后，依托现有工程 1套布袋除尘器（TA003）处理，

处理后通过 DA001排气筒排放，排放高度为 15米；总混、预混、整粒工序产生的颗粒物经车

间密闭收集后，由 1 套布袋除尘器（TA008）处理，处理后通过 DA005排气筒排放，排放高

度为 15米；制粒干燥工序产生的颗粒物由设备自带滤筒+高效过滤器（TA009）、布袋除尘器

（TA010）处理，处理后分别依托 DA002、通过 DA005排气筒排放，排放高度均为 15米。生

产过程产生的有机废气经收集后依托现有工程 RTO焚烧炉（TA004）处理，与 RTO焚烧炉燃

烧废气共同通过 DA002排气筒排放，排放高度为 15m。检测工序产生的有机废气经收集后依

托现有工程二级活性炭吸附装置（TA005）处理，处理后引至质检、办公楼楼顶排放，排气筒

编号为 DA003，排放高度为 15m。污水处理站产生的废气经收集后依托现有工程活性炭吸附

装置（TA006）处理，处理后由 DA004 排气筒排放，排放高度为 15m。由表 4-1可知，本项目

废气污染物排放能够满足安徽省《制药工业大气污染物排放标准》（DB34/310005-2021）中的

相关限值要求。本项目废气治理设施为可行性技术。本项目位于环境空气质量达标区，环境空

气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。根据源强核算，本项目废

气污染物经处理后排放量较小，均能实现达标排放。故本项目对周边大气环境影响较小。

（二）水环境影响和保护措施

1、废水污染物产生及排放情况

由本项目水平衡分析可知，本项目产生的废水主要为生产废水、质检废水、设备清洗废水、纯水制

备产生的浓水，主要污染物为COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等。生产废水、质检废水、设备清

洗废水依托厂区现有工程污水处理站预处理后，与纯水制备产生的浓水一起排入市政污水管

网，进入西部组团污水处理厂处理。西部组团污水处理厂出水排放执行《巢湖流域城镇污水处

理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2中标准，标准中未规定的执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A类标准，出水排入蒋

口河北干新河。



— 50 —

本项目废水污染源强采用类比法进行核算。生产废水、质检废水类比安徽远望乐桓药业有限公司

《高端缓控释药物制剂产业化基地项目环境影响评价报告表》，现有工程产品为年产硝苯地平

控释片 2亿片、右美沙芬缓释混悬剂 2000万瓶，生产用原辅材料主要为硝苯地平、氢溴酸右

美沙芬、聚苯乙烯磺酸钠、乙基纤维素、羟丙基纤维素、聚乙二醇、羟苯甲酯、羟苯丙酯、醋

酸纤维素、丙酮、异丙醇等，检测用原辅材料为三氟乙酸、三乙胺、磷酸、乙腈、丙酮、异丙

醇等有机试剂，生产工序包括过筛、制粒干燥、总混、压片、包衣、激光打孔、载药、抽滤干

燥、混悬等；生产废水为载药工序加入的纯水，在抽滤工序中形成废水，质检室废水为质检过

程用水产生的废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。设备清洗废水类比《合肥思普

瑞药业有限公司口服药物制剂生产项目环境影响评价报告表》，该项目已于 2023 年 1 月 12

日取得合肥市高新技术产业开发区生态环境分局的批复，审批文号为环建审【2023】10004号。

该项目年产 4000万片缓释片、1500万片口溶膜，生产用原辅材料主要为盐酸文拉法辛、硝苯

地平、孟鲁司特钠、醋酸纤维素、甘露醇、微晶纤维素、二氧化硅、硬脂酸镁、聚乙二醇、羟

丙甲基纤维素、薄膜包衣预混剂、丙酮、甲醇等，生产工序包括制粒、干燥、压片、总混、包

衣、激光打孔、脱泡、制膜等，其中设备清洗废水为生产设备采用纯水清洗时产生的废水，主

要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等。本项目生产口吸颗粒剂 6000万支、富马酸酮

替芬口服溶液 1000万瓶，产品类型、所用原辅材料、生产工艺均与上述项目相似相同，产生

的废水种类、主要污染物也与上述项目相似相同，因此废水污染物源强具有类比可行性。

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-8 项目废水污染物产生及排放情况

废水种类
废水量

（m3/d）
年废水

量（t/a） COD BOD5 SS 氨氮 总磷

生产废水(mg/L) 1.512 378 1500 800 100 45 /

质检废水(mg/L) 0.04 10 1100 480 100 40 /
设备清洗废水

(mg/L) 7.136 1784 950 300 300 10 5

混合废水产生浓度
(mg/L)

8.688 2172

1046.4 387.8 264.3 16.2 4.1

混合废水污染物产

生量（t/a） 2.273 0.842 0.574 0.0353 0.00892

混合废水经污水处

理站处理后浓度
(mg/L)

209.3 42.7 34.4 4.86 0.41

混合废水经污水处

理站处理后污染物

产生量（t/a）
0.455 0.0927 0.0747 0.0106 0.00089

纯水制备产生的浓

水污染物产生浓度
5.634 1408.5 100 50 60 / /



— 51 —

(mg/L)

纯水制备产生的浓

水污染物产生量

（t/a）
0.141 0.0704 0.0845 / /

废水总排口处污染

物排放浓度(mg/L)
14.322 3580.5

166.5 45.6 44.5 2.96 0.25

废水总排口处污染

物排放量（t/a） 0.596 0.1631 0.1592 0.0106 0.00089

西部组团污水处理

厂处理工艺要求的

进水浓度要求
(mg/L)

/ / 350 180 250 35 6

西部组团污水处理

厂排放标准(mg/L) / / 40 10 10 2 0.3

最终排放量（t/a） 14.322 3580.5 0.143 0.0358 0.0358 0.00716 0.0012
本项目单位产品基准排水量为 0.689m3/t产品，符合《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）中相关要求（单位产品基准排水量：300m3/t产品）。

本次扩建前后废水污染物排放变化情况见下表：

表 4-9 本项目建设前后废水污染物排放情况表

污染物
现有工程排放量

（t/a）
本项目排放

量（t/a）
本项目建成后全厂

排放量（t/a）
本项目建设前后变化

量（t/a）
废水量 6359.2 3580.5 9939.7 +3580.5

COD 0.254 0.143 0.397 +0.143

BOD5 0.064 0.0358 0.0998 +0.0358

SS 0.064 0.0358 0.0998 +0.0358

氨氮 0.013 0.00716 0.02016 +0.00716

总磷 / 0.0012 0.0012 +0.0012

本项目废水排入市政污水管网，进入西部组团污水处理厂进行处理。本项目废水属于间接排放。由

上表可知，项目废水污染物排放满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。

2、废水污染物排放基本情况

本项目废水污染物排放信息表如下：

表 4-10 项目废水污染物排放信息表

排放口

编号

排放名

称

排放口

类型
排放口坐标

排

放

方

式

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW001 废水总

排口

主要排

放口

经度：E117°5′
59.887″；纬度：N31

°48′26.849″

间

接

排

间断

排放，

排放

合肥西

部组团

污水处

pH 6-9
COD 350
BOD5 180



— 52 —

放 期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

理厂 SS 250

氨氮 35

总磷 6

3、废水污染源监测计划

本项目属于 C2720化学药品制剂制造行业类别，本次评价参照《排污单位自行监测技术

指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022），制定项目废水污染源监

测计划如下：

表 4-11 废水环境监测计划

监测地点 监测指标 监测频率 执行排放标准

厂区废水总排口

流量、pH、COD、
BOD5、SS、氨氮、总

磷

1次/季度
西部组团污水处理厂接管限值标

准

4、废水处理设施可行性分析项目

（1）废水处理设施情况

厂区自建污水处理站，位于厂区西北角，设计处理工艺为“调节池+A2/O工艺+沉淀池”，设计处

理规模为30m3/d，现有工程废水处理量为14.68 m3/d，本项目废水处理量为 8.688 m3/d，共计 23.368

m3/d，未超出污水处理站设计处理规模。

图4-2 厂区污水处理站设计处理工艺示意图

A2/O工艺污水处理工艺流程说明：

污水与回流污泥先进入厌氧池（DO<0.2mg/L）完全混合，经一定时间（1~2h）的厌氧分解，去除

部分BOD，使部分含氮化合物转化成N2（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷菌等）

释放出磷，满足细菌对磷的需求。



— 53 —

然后污水流入缺氧池（DO≤0.5mg/L），池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，

将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为N2而释放。

接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），水中的NH3-N（氨氮）进行硝化反应生成硝酸根，同时

水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生物

内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出。

根据安徽远望乐桓药业有限公司《高端缓控释药物制剂产业化基地项目环境影响评价报告

表》中对现有工程废水污染源的分析，污水处理站处理效率如下：

表 4-12 本项目污水处理站处理效率

污染物因子 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L） 去除效率

COD 1206 242 80%
BOD5 516 57 89%
SS 85 11 87%
氨氮 39.8 12 70%

根据安徽远望乐桓药业有限公司《高端缓控释药物制剂产业化基地项目环境影响评价报告

表》及相关技术规范，得到本项目废水依托现有工程污水处理站处理后污染因子排放浓度如下：

表 4-13 本项目污水处理站处理效率

污染物因子 去除效率 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L）
COD 80% 1046.4 209.3
BOD5 89% 387.8 42.7
SS 87% 264.3 34.4
氨氮 70% 16.2 4.86
总磷 90% 4.1 0.41

（2）废水处理工艺可行性分析

本项目属于 C2720化学药品制剂制造行业类别，对照《制药工业污染防治可行技术指南

原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》（HJ 1305-2023），本项目污水处理工艺

属于“好氧（缺氧）生物处理技术”中的“缺氧/好氧（A/O）”技术，故本项目废水治理设施属于可

行技术。

综上所述，本项目废水治理设施可行。

5、废水接管进入西部组团污水处理厂处理的可行性分析

①西部组团污水处理厂简介

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。设计处理规模

约 50万吨/天，其中一期工程建设规模为 10 万吨/天，收水范围由合肥高新技术产业开发区、

南岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，服务面

积为 160.6 km2。出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限

值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



— 54 —

一级 A 标准。

西部组团污水处理厂处理工艺如下：

图 4-3 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵提

升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量

后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化

滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入蒋口河北干新河。废水采用“预处理+二级生物处理+混凝

沉淀+反硝化过滤”工艺处理，出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污

染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，达标后最终排入蒋口河北干新河。

②收水可行性分析

本项目属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以进入西部组团污水处理厂

处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项目废水可以通过市政污水管网进入西

部组团污水处理厂处理。

③水量冲击影响分析

西部组团污水处理厂的一期工程处理规模 10万 m3/d。本项目废水总量约为 14.322 t/d，仅

占西部组团污水处理厂日处理能力的 0.014322 %。项目废水经预处理后可满足西部组团污水

处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，

目前尚有余量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。

④达标接管的可行性分析

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，可以实

现达标接管。



— 55 —

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会对污水处

理厂产生冲击影响。

综上，本项目废水依托西部组团污水处理厂处理是可行的，本项目废水具有纳管的可行性。

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，由市政

污水管网排放到西部组团污水处理厂。项目废水经西部组团污水处理厂处理后排放到蒋口河北

干新河。出水水质能够满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A标准，对蒋口河北干新河水质影响很小。

（三）声环境影响分析

1、噪声源强和防治措施

本项目噪声源主要为生产设备、检测设备等，其声级范围为 80-90 dB(A)。对设备噪声采

取降噪防治措施后，对周围的声环境影响较小。项目采取的降噪措施详见下表。

表 4-14 主要设备噪声及防治措施

序

号

设备

名称

设

备

数

量

（

台/
套）

噪声

声级
dB(A
)

持续时间

（h）

设

备

所

在

位

置

空间相对位置/m

防

治

措

施

建筑物插

入损失

（dB(A)
）

建筑

物外

噪声
X Y Z

1

AcuSi
S生产

型组

装填

充设

备

1 80

08:30-17
：30（间

断、非连

续）

综

合

制

剂

楼 1
层

63-7
7 15-30 0

选

用

低

噪

声

设

备，

噪

声

较

大

的

设

备

底

部

采

取

减

振

15-20

60-6
5

2
料斗

混合

机

1 85 70-7
8 33-43 0 65-7

0

3

S49系
列三

元旋

振筛

1 85 70-7
3 38-44 0 65-7

0

4 流化

床
1 85 16-2

6 41-46 0 65-7
0

5 制粒

机
1 85 60-7

5 22-30 0 65-7
0

6 整粒

机
1 80 73-7

8 33-40 0 60-6
5

7 铝塑 1 80 65-7
5 15-25 0 60-6

5



— 56 —

措

施，

以

及

建

筑

隔

声、

距

离

衰

减

等

作

用

包装

机

8
载药

配液

系统

1 85 16-2
4 26-35 0 65-7

0

9
混悬

配液

系统

1 85 26-3
3 10-22 0 65-7

0

1
0

过滤

洗涤

干燥

机

1 85 11-1
6 30-36 0 65-7

0

1
1

超声

波振

动筛

3 85 70-7
3 38-44 0 65-7

0

1
2

CIP自
动清

洗系

统

1 85 35-4
8 38-46 0 65-7

0

1
3

干式

无油

螺杆

式空

气压

缩机

1 90 28-4
2 0-8 0 70-7

5

1
4

大功

率磁

力搅

拌器

1 80

质

检、

办

公

楼 5
楼

-34.5
~
-42

8.5~15 1
6

60-6